A strorum gladios impellebant. Tancredus et Bologniensis comes Euachius irruerunt in eorum tenetoria, et multa ibi præclara egerunt; quæ si scriberentur, digna essent memoria. Nullus nostrorum segnis, nullus pavidus repertus est, sed omnes uno spiritu animati, unanimiter prosequabantur inimicos crucis Christi. Mirum quippe erat, quod tantorum multitudinem armatorum nostrorum non expavescebat, sed divina suffragante gratia, magis ac magis convalescebat, et eorum cervicositatem inclinabat, sieque die tota pugnæ conflictus initur usquequo sol centrum poli conseedit, hora videlicet qua Dominus noster Jesus crucem ascendit; ipsa eadem hora omne robur contrariæ gentis emarcuit, qui ita sensu mutati erant quod nec sudere poterant, nec se defendere valebant. Arbores ascendebat, putantes quod sic se tuerentur ne a nostris intuerentur. Nostri vero sagittabant illos sicut aucupes volatilia, et ad terram demersos trucidabant, ut in macello carnifices animalia. Alii autem tenentes gladios in manibus, pedibus nostrorum provoluti, terræ se inclinabant, et erigere se contra Christianos non audebant.

B Jam vero prima pars Babylonici exercitus tota fugiebat, et posterior de victoria ejus esset, adhuc dubitabat, quia nihil unquam minus sperabat, quam suorum fugam, et victoriam Christianorum. Cum enim suos conspicabatur per plana camporum fugiendo discurrere, æstimabat illos persecuti Christianos, et velle occidere. Sed postquam comperebant quod Christianorum erat victoria, gaudium quod habuerant, superavit mœstitia. Tunc et ipsi perterriti fugiunt, et sequacibus suis fugiendi præstant consortium. Et ut ventus aquilo dissipat nubes, et immissus turbo aggeres stipularum, sic nostri dissipabant alas et cuneos fugientium.

CAPUT IV.

Dum hæc ita fierent, dum sic milites Christi satellites diaboli destruerent, et comes Sancti Ægidii qui juxta mare pugnabat, absque numero perimeret, et multo plures in mare præcipites ire compelleret, quid Clemens, nunc vero demens admiravitus stans ante portam Ascalonæ dixerit, audiamus, sicut supra dictus proselytus Hierosolymis deinceps retulit qui juxta illum erat, ut assecula, et domesticus et verna illius. Clemens igitur ut demens dicebat (61), dum gentem suam gens Christiana detruncabat: « O Machomet præceptor noster et patronus, ubi est virtus tua? Ubi est cœlestium virtus numerum, cum quibus ipse gloriari? Ubi est Creatoris efficax potentia, cui semper astat tua præsentia? Cur sic reliquisti gentem tuam, quam immisericorditer dissipat, destruit, et interficit gens pauperrima et pannosa gens, aliarum gentium peripsema, omniumque prorsus hominum fæx, rubigo et scoria. Gens, inquam, quæ a nostra solita erat querere panem, quæ nihil prorsus habebat nisi baculum et

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(61) Hæc ut dementis sunt tristia verba Clementis.

peram? Toties eis eleemosynam dedimus, toties eorum miserti sumus. Heu! heu! quare eis pepercimus? Cur illorum miseriae indulsimus? Quare non omnes occidimus? Nunc scire possumus quod huc veniebant non ut veri adoratores, sed ut subdoli exploratores. Gloriam nostræ felicitatis viderunt, diuitias nostras concupierunt, concupiscentiam secum in terram suam detulerunt, et istis nuntiaverunt. Nunc igitur isti sitiunt aurum argentumque nostrum, et ob hoc tam crudeliter effundunt sanguinem nostrum. Ergone sunt homines isti, qui tantam habent potestatem, aut certe infernales dii? Forsitan infernus ruptus est, et populus iste eruptus est. Abyssus erupuit, inde gens ista efferbuit; nulla enim habent viscera humanitatis; nulla indicia pietatis. Si homines essent, mori timerent, sed unde emerserant, in infernum redire non expavescunt. O gloria regni Babylonie! quam turpiter hodie dehonestar, quæ bellatores tuos olim fortes nunc debilitatos amittis! Que gens ulterius poterit huic nefariæ genti resistere, cum gens tua contra eam nec ad horam poterit sustinere? Heu! heu! nunc fugiunt, qui nunquam fugere didicerunt, et turpiter prosternuntur qui alios prosternere consueverunt. Proh dolor! omnia nobis cedunt in contrarium. Vincere solebamus, et vincimur. In laetitia cordis assidue versari, nunc mœrore afficimur. Quis enim valet oculos suos a lacrymis temperare, et erumpentes ab intimo corde singultus cohibere? Diu est quod in collectione hujus exercitus curam magnæ sollicitudinis expendi, meltemque tempus frustra consumpsi. Fortiores totius Orientis milites innumerabili pretio conduxi, et ad hoc bellum adduxi, et nunc ad extremum et ipsos et premium amisi. Multo argenti dispendio paraveram ligna ad construendas turres ligneas, et omnis generis machinas in circuitu Jerusalem, ut eos obsiderem, et ipsi longe ab ea prævenerunt faciem meam. Quem honorem habebø ulterius in terra mea, cum sic me dehonestat gens adveni, populus alienus? O Machomet! Machomet! quis unquam venustiori cultu te colitur, in delubris auro argentoque insignitis, pulchrisque de te imaginibus decoratis, et ceremoniis et solemnitatibus omniisque ritu sacrorum? Sed hoc est quod Christiani nobis insultare solent, quia major est virtus Crucifixi quam tua, quoniam ipse potens est in cœlo et in terra. Apparet autem nunc quoniam qui in eo confidunt vineunt; illi vero vincuntur, qui te venerantur. Sed hoc non exigit incuria nostra, quoniam auro, gemmis, cunetisque opibus pretiosis, magis insignita est sepultura tua quam Christi. Civitas illa que tuo nobilitatur corpore, nunquam decisa est ab honore, sed omni sublimitate semper exerevit, omniisque simulatu debitæ venerationis emituit. Ista vero in qua crucifixus tumulatus est, nunquam deinceps honorem habuit, sed destructa et conculeata, et ad nibilum redacta multoties fuit. Cujus igitur culpa ita

A degeneres efficimur, cum omnem tibi exhibcamus honorem, et nullam nobis rependis vicem? O Jerusalem! civitas seductrix et adultera, si ullo tempore contingere ut in manus nostras devenires, totam te solo coequarem, et sepulti tui sepulcrum funditus exterminarem. **B** Cum hæc et his æquipollentia Clemens admiravisus voce querula rotaret, nostri assuetæ virtutis suæ non immemores, ante urbis januam tanto impetu in Babylonios irruerunt quod neminem eorum nisi mortuum aut plagis exhaustum extra januam reliquerunt. Tali itaque modo divina virtus bellum devicit, et nostros victoria commen-davit. Et quis ad plenum valet referre quot occisi sunt in angusto portæ introitu? Tunc Clemens jure flere potuit, cum tot ante se suorum cadavera exstincta vidit. Quidam adhuc in supremo spiritu positi palpitabant, et Clementi qui illuc eos adduxerat maledicebant. Fertur tunc Clemens ejulando flevisse, et nostros maledixisse. Erant autem in mari, quod adjacet civitati, nautæ et naves circumadja-centium regionum, qui jussu admiravisi attulerant totius opulentiae supplementum ad obsidionem urbis Jerusakem necessarium. Qui ut viderunt suos et de-minum suum tam turpiter confusum, timore perterriti vela suspenderunt, et in altum mare se impule-runt. Nostri vero cum manibus erectis ad cœlum, cordibus Deo gratias retulerunt, et ad eorum tentoria revertentes aurum et argentum, et innumera spolia vestium, copiamque ciborum, multa genera animalium omnium, instrumenta armorum, invenie-runt. Invenerunt etiam equos et jumenta, mulos et mulas, asellos et asinas, et dromedarium unum. Quid de ovibus et arietibus, aliisque pccoribus re-feram, quæ ad esum parata erant? Lebetes et calda-riæ, cacabi, lecti, eorumque exuviae, cophini pleni auro argentoque, aureisque vestibus, omnisque co-rum apparatus ibi inventus est; ditissimaque præda locupletati sunt, qui tentoria admiravisi regalibus referta divitiis habuerunt. Standardum quod in summiitate argenteæ hastæ pomum habebat aureum, comes Northmanniæ obtulit sepulcro Domini, fuitque appretiatum pretio viginti marcarum. Eensem vero alter emit sexaginta byzanceis (62). Dum vero nostri sic triumphaliter reverterentur, inveniebant **C** agmina rusticorum, vasa vinaria et aquatilia defec-tum, quæ necessaria esse putabant in obsi-dione, suorum usibus dominorum: qui, velut be-tise, stupefacti nusquam divertebant, et inclinati verticibus, enses nostrorum exspectabant. Plerique in mortuorum sanguine se volutabant, et quasi mortui inter mortua corpora latitabant. Ut autem nostri pervenerunt ad flumen, ubi paularcham der-liquerant, quieverunt, utque fatigati, omnium suum dormierunt. Utque dies terris aurora præve-niente, redditur, exsurgunt, et iter cœptum pro-pe-rarunt. Qui ut civitati fere ad duo millia proximare cœperunt, sicut triumphatores insonuere tubis,

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(62) Munus pulchrum desert comes ante sepulcrum.

sistris et cornibus, atque omnis generis musicis instrumentis, ita ut montes et colles harmoniae modulatis tinnitibus responderent, et quodammodo cum eis Domino jubilarent. Tunc realiter implebatur quod spiritualiter per Isaiam de Ecclesia fidelium dicitur : *Montes et cotes cantabunt coram vobis laudem* (*Isa. lv, 12*). Erat autem admodum grata multi fidaque suavitate delectabilis harmonia, cum voce militum sonituque tubarum echonisarent tinnitus montium, concava rupium, et ima convallium. Cum vero ante portas urbis venirent, ab his qui remanserant, cum divinis laudibus, non jam a terrenis montibus, sed a cœlestibus præconantur. Et merito Deus super hoc laudabatur, quoniam nunc peregrini sui portis apertis recipiuntur cum laudibus, qui olim cum magna difficultate in magnis injuriis suscipiebantur, datis etiam muneribus. De his peregrinis et portis per Isaiam dicitur : *Et portæ tuæ eis aperiuntur jugiter, die ac nocte non claudentur* (*Isa. lx, 11*). Hæc prophetia nostris temporibus adimpletur, quia nunc portæ Jerusalem filii peregrinorum aperiuntur, quæ eis antea die ac nocte claudebantur. Factum est autem hoc prælium ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, pridie Idus Augusti.

CAPUT V.

Quia vero historicus sermo iste ab Hierosolyma sumpsit exordium nominis sui, et finem retinet sicut et medium, nulli inconsonum videatur, si in calce hujus operis, quis eam primitus fecerit, quis ita appellaverit, inscribatur. Melchisedech fertur eam post diluvium condidisse, quem Judæi asserunt filium Noe fuisse (63). Hanc in Syria conditam Sallem appellavit, et in ea deinceps permulta tempora regnavit; quam postea Jebusei tenuerunt, et partem sui nominis, quæ est Jebus, ei addiderunt, et sic collectis in unum nominibus, *b* in *r* mutata Jerusalem vocaverunt. Postea vero a Salomone nobilius composita et templo Domini et sua domo regia, multisque aliis fabricis et hortis et piscinis Hierosolyma appellatur, et quasi de suo nomine Hierosolomonia intelligitur. Hæc a poetis Solyma corrupte

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(63) Monstrat Jerusalem, qui primus condidit illam.

A vocatur, et a prophetis Sion dicitur, quod in nostra lingua *speculatio* interpretatur, pro eo quod in monte constituta, de longe venientia contemplatur. Jerusalem autem, in nostro sermone, *pacifica* transfertur. De antiqua hujus gloria opulentia scriptum invenimus in libris Regum, quia Salomon fecit ut tanta abundantia argenti esset in Jerusalem, quanta et lapidum. Enimvero multo copiosius ditior enuit, cum in ea Dei Filius, pro generali omnium redemptione, crucem sustinuit, cœlum suis sideribus obnubilavit, et terra tremuit, petræ scissæ sunt, monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. In qua civitate contigit unquam tam mirabile mysterium, de quo emanavit salus omnium fidelium? Ex quo hoc conjectur quod **B** hanc ita Dei Filius sua gloria morte illustravit, quia si nostris placuisset auctoribus, non Jerusalem, sed *r* in *b* mutata Jebussalem debuisset vocari, et sic in nostro idiomate *satus pacifica* potuisset interpretari. Pro his et hujusmodi figurativis actionibus, forma est mysticum sacramentum illius Jerusalem cœlestis, de qua dicitur : *Urbs fortitudinis nostræ Sion Salvator, ponetur in ea murus et antemurale. Aperite portas, et ingredietur gens justa, custodiens veritatem* (*Isa. xxvi, 1, 2*). De hujus laude cuncta referre non possumus quæ dicta sunt a prophetis et legis doctoribus. Hæc vero terrena nostra ætate fuit a Deo derelicta, et odio habita, *a malitia inhabitantium in ea* (*Psal. cvi, 34*). Cum autem ipsi Domino placuit, adduxit Francigenam gentem ab extremis terræ, et per eam ab immundis gentilibus liberare eam disposuit. Hoc a longe per prophetam Isaiam prædixerat, cum ait : *Adducam filios tuos de longe, argentum eorum et aurum eorum cum eis, in nomine Domini Dei tui, et sancto Israeli, quia glorificavit te. Aedificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi* (*Isa. lx, 9, 10*). Hæc et multa alia invenimus in propheticis libris, quæ congruunt huic liberationi factæ ætatibus nostris. Per omnia et super omnia benedictus Deus, qui justo judicio percutit et vulnerat, et gratuita bonitate, quando vult et quomodo vult miseretur et sanat. Amen. *Explicit.*